

ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Липецкой области «Об осуществлении и финансировании деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов и иных детских учреждений»

Принят Липецким областным Советом
депутатов 18 декабря 2014 года

Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 29 марта 2005 года № 185-ОЗ «Об осуществлении и финансировании деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов и иных детских учреждений» (Липецкая газета, 2005, 2 апреля; 2008, 17 июня; 2011, 14 января; 2014, 22 января) следующие изменения:

1) в наименовании слова «детских домов, школ-интернатов и иных детских учреждений» заменить словами «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций»;

2) в преамбуле слова «детских домов, школ-интернатов и иных детских учреждений» заменить словами «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций»;

3) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций, осуществляется уполномоченными сотрудниками организаций, из которых ушли дети.»;

4) в статье 3 после слова «органа» дополнить словом «, организации»;

5) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Основанием для перевозки несовершеннолетних, ушедших из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций, является заявка органа, организации или учреждения, выявившего безнадзорного

несовершеннолетнего, поступившая в администрацию организации, из которой ушел несовершеннолетний.»;

б) в статье 5 слова «учреждений образования» заменить словами «организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательной организации и иной организации»;

7) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Специализированное учреждение и организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательная организация и иная организация обеспечивают своевременную перевозку несовершеннолетних до места фактического проживания родителей (законных представителей), до организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций после предварительного уведомления родителей (законных представителей), администраций организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций о возвращении детей.»;

8) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Специализированное учреждение осуществляет прием несовершеннолетнего на основании акта приема от органа, организации или учреждения, выявившего безнадзорного несовершеннолетнего.»;

9) в статье 9 слова «учреждения образования» заменить словами «организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательной организации и иной организации»;

10) в статье 10:

а) в абзаце первом слова «детского учреждения» заменить словами «специализированного учреждения или организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательной организации и иной организации», слово «командировавшего» заменить словом «командировавшей»;

б) в абзаце пятом слова «детского учреждения» заменить словами «организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательной организации или иной организации», слово «которого» заменить словом «которой»;

11) в статье 11:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«а) приказа руководителя специализированного учреждения или образовательной организации о возвращении несовершеннолетнего родителям (законным представителям) или в организацию, воспитанником которой он является, либо о его помещении в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, по месту его проживания;»;

б) в абзаце шестом слово «учреждения» заменить словом «организации,» слово «которого» заменить словом «которой»;

12) в статье 13 слова «детских домов, школ-интернатов и иных детских учреждений» заменить словами «организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава администрации
Липецкой области**

О.П.Королёв

г. Липецк,
26.12.2014г.,
№ 355-ОЗ